福建省林业局关于省政协十三届一次会议

1175 号提案的答复

胡凤翔委员：

《关于加大高质量发展油茶产业支持力度的建议》（1175号）

收悉。现答复如下：

一、关于将油茶产业列为优势特色产业的建议

福建省委、省政府十分注重油茶产业发展。2020 年福建省乡

村振兴战略领导小组办公室印发《关于进一步推动十大乡村特色

产业高质量发展工作方案的通知》，2021年省农业农村厅印发《福

建省乡村产业发展规划（2021-2025年）》，均已将包含油茶类的林

竹产业列为十大产业之一。2022 年我局印发《福建省林业产业发

展指南（2021—2035 年）》，已将油茶等木本粮油产业作为重点提

升四大特色优势产业之一。下一步，我省将统筹布局，接续实施

林业八大工程中的竹业花卉与名特优经济林工程，继续将油茶产

业作为全省十大乡村特色产业发展的重点之一，予以推动落实，

支持和鼓励油茶产业高质量发展。

二、关于全产业链抓好油茶产业的建议

福建省林业局

闽林函〔2023〕160号

答复类别：A类

— 2 —

油茶产业横跨一、二、三产业，要坚持“以二促一带三”和

一二三产融合发展，促进油茶产业转型升级。2022年我局印发《福

建省油茶生产三年行动方案（2023—2025 年）》，提出以增产、扩

面、提质为主线，以高产林建设、低产林改造、主体培育、品牌

塑造为重点，支持油茶精深加工、仓储、营销、科技创新，促进

油茶全产业链协调发展。在一产方面，省级以上财政资金支持油

茶良种选育及推广工作，持续开展油茶种苗科技攻关，实施油茶

种业创新与产业化工程，并支持油茶新造、改造、抚育。在二三

产方面，根据省财政厅、省林业局印发的《福建省省级以上财政

林业相关专项资金管理办法》（闽财资环〔2021〕17 号），目前林

业部门对油茶加工工艺、品牌建设、市场推广、互联网推广等暂

无相关扶持政策。今后将结合省级以上财政林业专项资金管理办

法的修订，完善油茶发展支持政策，确保资金使用、管理更加符

合实际。财政部办公厅、国家林草局办公室《关于实施中央财政

油茶产业发展奖补政策的通知》（财办资环〔2023〕22号）提出，

对列为全国油茶产业发展示范奖补项目，中央财政资金支持良种

培育、种植改造、管护抚育等产业链前端，地方统筹安排资金并

引导社会资本，支持加工、品牌建设、销售等产业链中后端，以

及基础设施建设和科技研发等，合力提升项目区域全产业链发展

水平。

三、关于加大油茶产业扶持力度的建议

按照我省财政事权与支出责任划分，造林（含油茶等木本油

料）属省与市县共同财政事权。省级按“大专项+任务清单”的方

式下达资金，各地在确保完成约束性指标任务的前提下，可按规

— 3 —

定统筹使用资金，具体补助标准由各地制定。2023 年省级财政已

从造林绿化专项安排油茶补助资金8385万元，比上年增长408.8%。

下一步，我局会同省财政厅将视财力情况加大油茶产业发展投入。

同时，支持三明市申报中央财政油茶产业发展示范奖补项目，支

持尤溪县、福安市 2 个“全国油茶生产重点县”申报“中央财政

油茶营造”项目资金。

四、关于加大茶油产品品类宣传力度的建议

全国油茶主产区主要分布在南方 15 个省（市、区）。由于油

茶种植存在区域性，除主产区之外的全国广大消费者对油茶了解

不多，公众对茶油产业的认知度不高，急需加大行业宣传，做好

市场普及。我局将大力宣传推广茶油，充分利用广播、电视、网

络等平台，鼓励和引导群众多吃茶油、多吃健康油，改善人民膳

食结构。同时，我局将会同省农业农村厅继续做好福建省著名农

业品牌评选认定工作，引导油茶企业注重品牌创建和营销宣传，

加大食用精油、保健食品、洗涤护肤、化妆美容等油茶新产品及

衍生产品研发力度，进一步开拓市场。

五、关于培育油茶龙头企业的建议

省级以上龙头企业的评审认定工作由省农业农村厅牵头办

理，涉及涵盖了包括油茶产业在内的所有农业相关产业类型，目

前全省已有省级以上农业产业化龙头企业 1052家，其中，油茶类

国家级龙头企业 5 家、省级龙头企业 4 家。2017 年，德化县祥山

大果油茶公司的“阿嫲家油”在金砖国家领导人厦门会晤中被指

定为专用山茶油；2020 年，福建沈郎油茶公司等 2 家企业被评为

中国油茶产业“百强企业”，“沈郎乡有机山茶油”被评为中国茶

— 4 —

油十大知名品牌。我局将继续通过以下几个举措，服务油茶龙头

企业，支持龙头企业做大做强，助推林业产业高质量发展。一是

局党组在全省范围建立了局领导挂钩联系林业重点龙头企业制

度，挂钩联系德化县祥山大果油茶有限公司等油茶龙头企业，主

动对接企业需求，及时帮助企业协调解决生产发展过程中的困难

和问题。二是及时编印下发国家、省里出台的相关惠企政策，指

导油茶企业用好用足政策。三是积极搭建政企、科企、银企、农

企等对接平台，促进沟通交流，合作共赢，为油茶产业发展营造

良好的营商环境。四是组织协调企业参加林博会、森博会等会展

活动，拓展市场。今后，对符合认定条件的油茶生产加工企业，

我局将会同省农业农村厅按照相关程序予以推荐或增补龙头企业。

感谢对林业工作的关心和支持。

领导署名：王智桢  刘亚圣

联 系 人：造林处  陈柏江

联系电话：0591-87879515

福建省林业局

2023年 7月 10日

    （此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。